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Det är nödvändigt att skilja på olika yrkesroller. Att belysa vilken roll en 
socialsekreterare kan fylla när det gäller viss information kan skapa en 
förväntning att socialsekreterare skulle kunna ta över budget- och skuldråd-
givningsfunktionen. Det är viktigt att komma ihåg att socialsekreterare har 
myndighetsutövning och ska ta ställning till en ansökan om försörjningsstöd. 
Det kan uppstå en märklig roll att först ge avslag och sedan rådgivning vilket 
kan skapa svårigheter för individen. Som besökare kanske man väljer att ge 
olika information beroende på vem man besöker, om det handlar om att få 
pengar beviljade eller om att få hjälp med t.ex. skuldproblem. 

Samverkan behöver stöd från ledning och politisk styrning 
Samverkan behöver också ses i förhållande till ledning och politisk styrning. 
Det finns i de inkomna rapporterna exempel på bristande kunskap och 
intresse för att se vinsterna med samverkan och att det kan finnas pengar att 
spara även för kommunen. Det finns beskrivningar på hur en aktiv samverkan 
vid vräkningar gjort att inte försörjningsstöd behövt betalas ut i samma 
utsträckning. Rådgivaren har arbetat med att hitta andra lösningar både i den 
akuta situationen men också i ett mer långsiktigt arbete för att på sikt undvika 
att samma problem uppstår igen.  

Extern samverkan 
Samverkan handlar inte bara om arbetet inom kommunen. Det är 
betydelsefullt att upparbeta externa kontakter som kan vara värdefulla i det 
dagliga arbetet. Detta kan gälla t.ex. Kronofogdemyndigheten, hyresvärdar, 
inkassoföretag, landstinget eller andra frekventa fordringsägare. Samverkan 
med Kronofogdemyndigheten rör dels de personer som söker skuldsanering 
och hjälp och stöd kring ansökningsförfarandet, dels de personer som har 
skulder för indrivning hos Kronofogdemyndigheten men där skuldsanering 
inte är aktuell.  

Skuldsanering 
En viktig och kvalificerad rådgivning behövs även till personer som söker råd 
när det gäller skuldsanering mer generellt men också angående 
skuldsanerings ansökan till Kronofogdemyndigheten. Att beviljas och 
genomgå en skuldsanering är ett projekt under fem år och det är viktigt att 
erbjuda stöd vid behov. Risken är annars att människor kan få 
skuldsaneringen upphävd på grund av otillräckliga kunskaper eller andra 
svårigheter som uppstår under de fem åren. Detta stöd är enligt 
skuldsaneringslagen reglerat även under skuldsaneringsperioden. Viktigt är 
också att de som uppfyller kraven för skuldsanering snabbt blir hänvisade till 
detta och vid behov får hjälp med ansökan och dylikt. Är kommunens 
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väntetid lång kan tiden som skuldsatt förlängas ytterligare och försvåra 
situationen ytterligare. 

Kvalité 
Avsnittet inleddes med att samverkan vänder sig till fyra olika behov av 
budget- och skuldrådgivning och försörjningsstöd, var för sig eller 
tillsammans. Det är väsentligt att se att de är två verksamheter med två 
professioner som fyller olika behov och inte verksamheter som kan ersätta 
utan komplettera varandra. I tider av långa väntetider och kärv kommunal 
ekonomi kan en diskussion uppstå kring hur mycket arbete som ska läggas 
ner på varje person eller hushåll. Viktigt är då att inte tappa kvalité på 
bekostnad av kvantitet. Många hushåll som söker budget- och skuldråd-
givning har en komplicerad privatekonomisk situation som kräver både tid 
och kompetens. I detta sammanhang bör uppmärksammas att det i 
skadeståndslagen13 finns reglerat kring kommunens ansvar i de verksamheter 
som bedrivs.  

                                                 
13 Skadeståndslagens (1972:207) kap. 3 behandlar kommunens ansvar både vid 
myndighetsutövning § 2 och vid råd och upplysningar som inte är myndighetsutövning § 3. 
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Metodutveckling 
Samverkan handlar om att utnyttja kompetens och resurser samt tydliggöra 
rollfördelningen. Av de inkomna lägesrapporterna från budget- och 
skuldrådgivare framkommer att det många gånger är svårt för en så liten 
verksamhet att synas inom den egna kommunala organisationen. Det handlar 
om att arbeta för att hitta en plattform i kommunens verksamhet. I det 
sammanhanget blir det också nödvändigt att reflektera över metoder och hur 
metodutveckling kan ske. En genomarbetad metodik är avgörande i 
samverkan. 
 
Metodutveckling kan betraktas utifrån tre delar eller nivåer. Den första delen, 
basen, handlar om metodik i mötet med besökare, t.ex. bemötande och 
rutiner. Den andra handlar om samarbete och samverkan inom organisation 
och med andra myndigheter. Den tredje delen är ett mer övergripande 
metodperspektiv med mål för verksamheten, den politiska styrningen, 
framtidsperspektiv för hur verksamheten ska bedrivas samt utbildnings- och 
professionsfrågor. I följande avsnitt ska exempel på aspekter lyftas fram som 
kan relateras till dessa tre metodutvecklingsnivåer. 

En beredskap för förändringar 
Med de förändringar som sker i samhället och som beskrevs inledningsvis 
finns en oro för nya grupper, t.ex. att fler människor med en bra ekonomi men 
som inte klarar av en minskad inkomst kommer att söka försörjningsstöd och 
att fler kommer att behöva budget- och skuldrådgivning. Det handlar om att 
ha en beredskap för förändringar både för budget- och skuldrådgivare, 
socialsekreterare och inom organisationen, men även behovet av att föra en 
mål- och framtidsdiskussion. 
 
Vad händer med den familj som ligger över normen men som har tydliga ekonomiska 
problem? De har en tro att samhället skyddar dem vid t.ex. arbetslöshet. Ska den familjen 
bara få ett avslag eller kan det vara värt att göra en insats i ett längre perspektiv. Att se att 
familjen har problem att ge lite information och coachning så att familjen kanske sätter sig 
med sin ekonomi och ser om det finns möjligheter att göra några förändringar eller att 
kontakta fordringsägare.(budget- och skuldrådgivare) 
 
Ju mer jag blir insatt i budget- och skuldarbetet, ju mer ser jag vad som går att förändra. 
Ekonomiskt bistånd har alltid ”häcken full” och klienter med multibekymmer vilket gör att 
det krävs mycket tid för att jobba med dessa gäldenärer. Jag har börjat bearbeta min chef 
med att ett budget- och skuldperspektiv är lika viktigt som ett barnperspektiv. Det skulle vara 
en stående rubrik i utredningen. Det som förvånar mig här på jobbet är att vid en 
intresseenkät vi gjort om vad vi skulle vilja förkovra oss i, är det endast en person som vill bli 
bättre på budget- och skuldrådgivning och då arbetar alla med ekonomiskt bistånd. Men man 
måste bli bättre på att se helheten!! Det är väldigt svårt att övertyga kollegorna om att det 
finns vinster eftersom man inte anser att tiden finns för att jobba annorlunda. De är 
jätterädda för merarbete vilket är förståeligt. Dessutom är budgetarbete ganska krävande. 
(budget- och skuldrådgivare) 
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Lokaler och placering 
Det är viktigt att skilja på två målgrupper av besökare i en diskussion kring 
samverkan. Den ena gruppen är de som själva kontaktar budget- och 
skuldrådgivningen och inte har något behov av försörjningsstöd. Den andra 
gruppen är de som först kontaktar försörjningsstöd och där det framkommer 
en utgiftsproblematik som socialsekreteraren inte har möjlighet att arbeta med 
utan hänvisar istället till en budget- och skuldrådgivare. Hur utformas 
verksamheten för dessa båda målgrupper?  
 
Hur ser den fysiska placeringen av verksamheten ut? Budget- och 
skuldrådgivare kommenterar att en samverkan med försörjningsstöd inte 
alltid är enkel om man sitter i samma lokaler om lokalerna är låsta. Budget- 
och skuldrådgivare känner sig instängda bakom låsta dörrar och upplever att 
allmänheten har svårt att hitta eller vilja komma på besök. Det upplevs inte så 
inbjudande till besök. Placeringen av verksamheten är viktig och påverkar hur 
den upplevs av allmänheten men också tillgänglighet är betydelsefullt. 
Telefontidens placering under veckan, öppettider, hur sent besök kan tas emot 
och kvällsöppet är några exempel på tillgänglighetsaspekter. Det är dock 
nödvändigt att i dessa diskussioner reflektera över säkerheten för budget- och 
skuldrådgivaren eftersom många arbetar ensamma.  
 
Vi behöver synas mer och öppna upp oss utåt. Inte stoppas in i ett hörn med låsta dörrar, 
vilket är fallet nu. Vi arbetar på det, om vi kan byta lokal så att folk lättare når oss. Vi har 
talat om drop-in en dag i veckan m.m. Vi försöker hitta andra arbetssätt för att få ner 
väntetiderna - ta snabbare besök men är lite oroade av att kvalitén sjunker.(budget- och 
skuldrådgivare) 
 
Budget- och skuldrådgivningen har en pågående diskussion med ledningen om att vara 
lokaliserad utanför försörjningsstöds lokaler, för att undvika eventuell stigmatisering samt 
öka tillgängligheten. Det är en övervägande andel personer/hushåll som är självförsörjande 
som har kontakt med budget- och skuldrådgivningen, och därmed inte har någon anknytning 
till försörjningsstöd. En diskussion om lokalisering förs men även resonemang kring 
organisation och tillhörighet för budget- och skuldrådgivningen. Ledningen ställer sig positiv 
till eventuell utflyttning, men inga beslut är fattade.(budget- och skuldrådgivare) 

Arbetsmiljöaspekter 
Det är lätt att prata om visioner och resursutnyttjande. Efterlysningen av 
lägesbeskrivningar från landets kommuner lyfter fram arbetsmiljöfrågor som 
kan påverka synen på resursutnyttjande. Flera av dem som gjort en läges-
beskrivning beskriver ett ensamarbete med bristande stöd från chefer och 
politiker. Exempel framkommer som visar att det inte finns någon planering 
bakom placering av budget- och skuldrådgivningen. ”Någonstans måste man 
sitta”. Budget- och skuldrådgivare känner inget stöd av chefen. ”Min chef vet 
nog inte om att jag finns.” Önskan finns också att få synas och finnas med i 
utvecklingen av arbetet. ”Det är som att det inte är på allvar”.  
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Det framkommer i de inskickade rapporterna att det är ett problem för många 
rådgivare att det inte finns en självklar organisering av budget- och 
skuldrådgivningen varken när det gäller organisation eller fysisk placering. 
Flera budget- och skuldrådgivare beskriver även hur arbetssituationen kan 
förändras vid ett chefsbyte. Chefens intresse och kunskap om budget- och 
skuldrådgivning påverkar rådgivarens arbete.  
 
De långa väntetiderna skapar även en press som kan påverka hälsan och en 
sjukskrivning skapar ännu längre köer. Att ha tillgång till kollegialt stöd både 
lokalt men också i form av nätverk är betydelsefullt. Flera av budget- och 
skuldrådgivarna beskriver det som oerhört värdefullt att ha tillgång till 
handledning. 
 
Det jag jobbar med just nu är i vilken organisation jag skall tillhöra. Där får jag 
arbetskamrater, chefer som bryr sig och tar mitt arbete på fullt allvar. (budget- och 
skuldrådgivare) 

Den politiska styrningen 
Många budget- och skuldrådgivningar är organiserade inom socialnämnden. 
Detta kan leda till att verksamheterna värderas och ställs i relation till 
varandra. Det finns en risk att det kan bli på budget- och skuldrådgivningens 
bekostnad. Verksamheten är lagstadgad men själva utformningen kan variera.  
 
När det gäller resurser konkurrerar vi i dagsläget med försörjningsstödet, vilket vi förlorar 
på. Försörjningsstödskostnaderna har ökat vilket betyder att vi konkurrerar om budget-
pengarna. Vår situation lyfts regelbundet och våra chefer arbetar för personalförstärkning. 
Det är på gott och ont att tillhöra försörjningsstödet. (budget- och skuldrådgivare) 
 
Det finns exempel där kommuner ser vinster i att ha en utvidgning av budget- 
och skuldrådgivning eftersom man bedömer att besparingar av 
försörjningsstöd kommer att göras om satsningar sker på budget- och 
skuldrådgivning. Ett uttalat synsätt är att genom att arbeta med en helhetssyn 
på ekonomin finns ökad chans att få hushållet självgående och i mindre behov 
av försörjningsstöd.  
 
En övergripande frågeställning är vilken målsättning som gäller för budget- 
och skuldrådgivningen. En budget- och skuldrådgivare efterlyser uttalade mål 
för verksamheten. 
 
När jag satt och skrev min verksamhetsrapport för 2009 års budget-och skuldrådgivning så 
slog det mig att vi inte har något mål för budget- och skuldrådgivningen här i kommunen. 
Jag väckte frågan med min chef som inte kände sig så bekväm med den frågan. Har du några 
tips om hur man kan avkräva politikerna mål för verksamheten? Jag tror det är här man 
måste börja för att få gehör för mer resurser till en viktig verksamhet.(budget- och skuldråd-
givare) 



   
30 
(34) 

 
Medborgarperspektiv, kompetens och profession 
En utgångspunkt i kommunala verksamheter är medborgarnas behov. Vem 
förväntar man sig möta vid ett besök på budget- och skuldrådgivningen och 
kan man förutse vilken kompetens personen har? Om man behöver opereras 
förväntar man sig att operationen utförs av en utbildad läkare. Det förs inom 
andra professioner diskussioner om legitimering och auktorisering.14 En 
grundläggande förutsättning borde vara att få möta personal med relevant 
kompetens. I dag finns inte någon enhetlig utbildning för budget- och 
skuldrådgivare. Men med den strävan som finns att utveckla professionen och 
en uttalad samverkansinriktning skulle en relevant utbildning kunna vara en 
socionomutbildning. Dock skulle det inom socionomutbildningen behövas 
mer utbildning kring konsekvenser av privatekonomiska problem. Det finns i 
dag kompetenta och erfarna budget- och skuldrådgivare med annan utbildning 
eller bakgrund. Men det är viktigt att se dessa kompetensaspekter ur ett vidare 
perspektiv och ur ett framtidsperspektiv. Det är på sikt inte bra att det saknas 
en utbildningskompetens som är kopplad till yrket, eftersom det kan påverka 
synen på professionen. Med lagens intentioner kring samverkan med 
socialtjänsten finns också en fördel med utbildade socionomer eftersom det 
finns olika yrkeskulturer inom olika områden.  
 
En stärkt yrkesroll som vi ser det är att få göra mer av det vi redan gör; att bedriva 
kvalificerad budget och skuldrådgivning med hög kvalité och hinna sätta i gång samarbeten 
med de där det behövs. Vi känner att vi har en stor respekt för vårt arbete från kollegor och 
chefer men att det är en annan fråga huruvida vi någon gång skulle kunna få mer resurser 
Problemet så som vi ser det är att hela "ekonomibiten" har en låg status och att det finns så 
mycket mer att göra här, i alla fall i vår kommun och "våra socialhögskolor". Det måste till 
en helt annan vilja att mäta effekter av t ex rådgivning för att det ska bli annorlunda.(budget- 
och skuldrådgivare)  
 
Jag tror att budget- och skuldrådgivning måste vara med i utbildningen på socionom-
programmet om det ska få någon genomslagskraft och tyngd i arbetet med klienterna på 
socialförvaltningen. Varför är det så lite av den varan idag 2009?(budget- och 
skuldrådgivare) 
 
Vi anser att samarbete är välfungerande och kanske till stor del beror på att vi som jobbar 
här är socionomer och själva har jobbat som socialsekreterare. (budget- och skuldrådgivare) 
 
Det tar mellan 3och 5 år att bli en riktigt bra budget- och skuldrådgivare. Du måste pröva 
dig fram att hitta ett arbetssätt för att möta så många olika personliga förhållanden och 
problem. Du måste också hålla dig välinformerad av allt som ändras t.ex. regler, normer och 
förändringar i samhället för att kunna ge en bra rådgivning.(budget- och skuldrådgivare) 
 
Sammanfattningsvis är det nödvändigt att se metodikutveckling i ett bredare 
perspektiv, de tre nivåerna som beskrevs inledningsvis i detta avsnitt. 
Metodutveckling behövs för ett samverkansarbete men också för att stärka 
och tydliggöra budget- och skuldrådgivarprofessionen. 

                                                 
14 Se t.ex. Legitimation och skärpta behörighetsregler SOU 2008:52 (lärarutredningen) 
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Reflektioner och summering 
Både socialtjänstlagens och skuldsaneringslagens paragrafer visar i klarhet att 
kommunerna har i uppgift att förebygga skuldsättningsproblem. Konsekven-
serna av en överskuldsättning kan generera utanförskap i samhället vilket ska 
ses som ett strukturellt problem och inte konjunkturellt. Vad kostar 
marginaliseringen och vad är det värt att förhindra den? Det finns en risk att 
allt som är prevention och inte lagstadgat tas bort i den kommunala 
verksamheten vilket på sikt kan bli dyrare.  
 
I dagens samhälle är individen utsatt för större risker när det gäller privat 
ekonomi. Det har blivit svårare att förutse vilket stöd välfärdssystemet ger när 
regelverk ändras och tidsgränser förändras t.ex. vid sjukdom. Att leva med en 
privatekonomisk situation som inte kan hanteras påverkar inte bara den 
enskilda individen, den påverkar även familj och omgivning. Följden av detta 
kan bli ökade samhälleliga kostnader. 
 
Syftet med denna rapport är att belysa de möjligheter som kan finnas i 
samverkan och därigenom ett ökat utnyttjande av kommunala resurser. Det 
finns goda exempel på kommuner med fungerande samverkan men arbetet 
med denna rapport visar också att samverkan saknas i en del kommuner. 
Samverkan kräver intresse av att arbeta med en helhetssyn på människan men 
också att verksamheten har stöd från chefer och politiker. En samverkan kan 
också lyfta fram och tydliggöra budget- och skuldrådgivarprofessionen.  
 
Budget- och skuldrådgivningen har inte vuxit fram inom socialtjänsten utan 
inom konsumentrådgivningen vilket kan vara en faktor som påverkat 
utvecklingen. Inom socialtjänsten har ett fattigdomsperspektiv dominerat. 
Skuldproblem och utgiftsproblem är ett underskattat område inom 
välfärdspolitiken. Dock har lagstiftningen förändrats så att kommunens 
uppgift är att arbeta för att motverka människors överskuldsättning och att 
samhällets bistånd ska utformas så att det stärker den enskildes resurser. Att 
arbeta med utgiftsproblem kan göra skillnad för individen, omgivningen och 
samhället. Oavsett kommunstorlek och organisation finns anledning att 
reflektera över vilka konsekvenser det får för budget- och skuldrådgivningen 
när den inte har en självklar plats inom den kommunala organisationen. 
 
Det framkommer en bild av mycket ensamarbete vilket kan påverka hur 
kommunala resurser kan utnyttjas eller utvecklas. Det kan också vara svårare 
med samverkan när kommuner köper tjänster av varandra. Av det material 
som inkommit från landets olika kommuner framkommer en bild där 
verksamheten har större chans att utnyttja de kommunala resurserna om det 
finns intresse från chefer och politiker, att det finns en självklar plats i den 
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kommunala organisationen och att lokalfrågan är löst på ett tillfredsställande 
sätt. Det framkommer hur många budget- och skuldrådgivare kämpar för ett 
synliggörande av verksamheten och att detta arbete ofta måste fortgå för att 
det man uppnått ska kunna bibehållas. Det finns röster som beskriver hur 
chefsbyte kunnat påverka verksamheten på grund av chefens intresse eller 
ointresse. Projekt startas men sätter inte avtryck i det ordinarie arbetet. En av 
budget- och skuldrådgivarna formulerar situationen på följande sätt: 
 
Till vilken kommun du än kommer så är budget- och skuldrådgivning som ett litet företag. Du 
måste kämpa för att finnas kvar och klara konkurrens ifrån många andra verksamheters 
behov. Du måste profilera och inte låta dig glömmas, vilket kan hända om allting flyter på 
bra och fungerar. Man måste tänka på att inte sitta tyst även om det är lätt hänt att det oftast 
i de svåraste tiderna som man protesterar mest. Det är viktigt att visa oss i media och göra 
vår och våra hushålls röster hörda eftersom våra hushåll är en tyst och svag grupp som av 
brist på makt och kraft samt i en känsla av stor skam, inte orkar eller vågar träda ut i 
offentligheten. ( budget- och skuldrådgivare) 
 
De långa väntetiderna för att få komma till en budget och skuldrådgivare är 
bekymmersamma. Budget- och skuldrådgivningarna är inte bemannade i 
förhållande till behov och den nytta de skulle kunna göra i kommunen. Mer 
resurser behövs för att ha en rimlig bemanning. En översyn av antal anställda 
budget- och skuldrådgivare i förhållande till kommunens invånarantal och 
kommunstruktur borde vara en utgångspunkt och inte begränsa diskussionen 
till att få ner väntetider och minska köerna.  
 
En relevant fråga är att se hur konsekvenserna av ökade skuldsättnings-
problem behandlas på en nationell och mer övergripande nivå. Vilket synsätt 
framkommer? På Sveriges kommuner och landsting har ett enkätformulär 
tagits fram för att identifiera orsaker till att individer söker försörjningsstöd. 
Anmärkningsvärt är att inget av alternativen innehåller skulder som en 
ansökningsorsak. På Socialstyrelsen har en undersökning gjorts som visar att 
landets kommuner inte erbjuder budget- och skuldrådgivning i anslutning till 
försörjningsstöd. Man arbetar inte vidare med de frågorna eftersom fokus 
riktas mot arbetsrelaterade åtgärder. Från 1 januari 2010 är Socialstyrelsen 
tillsynsmyndighet för budget- och skuldrådgivningen. Vilken påverkan 
kommer detta att få? 
 
Att se konsekvenserna av långvariga privatekonomiska problem borde 
stimulera till att se budget- och skuldrådgivning som en viktig kompetens 
inom socialtjänsten och i förlängningen hela kommunen. Men en avgörande 
faktor är bemanningen av budget- och skuldrådgivningarna som finns i 
kommunerna. En låg bemanning ökar väntetiderna och försvårar samverkan, 
och budget- och skuldrådgivningen blir inte den resurs för kommunen som 
den skulle kunna vara. 
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Diskussionsfrågor  
Tanken med dessa frågor är att de ska kunna fungera som underlag för 
diskussioner på seminarier och kurser. Frågorna kan också användas som 
utgångspunkt för samtal kring verksamhet och samverkan med chefer och 
politiker, kollegor och samarbetspartner.  
 
Hur lever kommunen upp till lagstiftningens intentioner? (se sid. 9–10) 
 
Finns det en fungerande samverkan i kommunen? 
 
Är samverkan ett hot eller en möjlighet? 
 
Vilken är budget- och skuldrådgivningens placering i den kommunala 
verksamheten? 
 
Hur långa är väntetiderna och hur påverkas samverkan av väntetid? 
 
Kan några rutiner förbättra samverkan? 
 
Har chefen tillräckligt med information? 
 
Har politikerna tillräcklig information och beslutsunderlag? 
 
Hur kan kommunen bättre möta den förändrade samhällsutvecklingen? 
 
Utnyttjas de kommunala resurserna maximalt? 
 
Upplevs budget- och skuldrådgivningen som ett individuellt ansvar och 
ensamarbete eller har den en självklar position och ett stöd i organisationen? 
 
Hur kan samverkan stärka budget- och skuldrådgivarprofessionen?  
 
För kommuner som köper eller säljer tjänster: 
Hur sker samverkan om kommunen köper tjänst av annan kommun?  
 
Finns det utrymme för samverkan om tjänster köps av annan kommun? 
 
Vilka krav kan ställas när tjänster köps och säljs? 
 
Vilka krav kan ställas på en säljande kommun?  
 



   
34 
(34) 

 

Referenslitteratur 
Ahlström, Richard (1998). Overndebtedness Affects Health- what are the 
costs to Society? Money Matters 2, p.18-22. Konsumentverket.  
 
Ahlström (2003). ”Ohälsa och marginalisering till följd av 
överskuldsättning”, i Konsumentverkets PM 2003:4 Överskuldsättning – 
omfattning, orsaker och förslag till åtgärder.  
 
Harju, Anne (2008). Barns vardag med knapp ekonomi. En studie av barns 
erfarenheter i strategier. Doktorsavhandling. Växjö universitet.  
 
Kronofogdemyndigheten (2008). Rapport 2008:1 Alla vill göra rätt för sig. 
Överskuldsättningens orsaker och konsekvenser. 
 
Sandvall, Lisbeth (1997). Behandlingsperspektiv på pengar? 
Magisteruppsats. Lunds universitet. 
 
Sandvall, Lisbeth (2008). Från skuldsatt till skuldfri. Processer, strategier 
och påverkande faktorer. Licentiatavhandling. Växjö universitet 
 
Starrin, Bengt, Anita Beckman, Curt Hagquist & Ulla Rantakeisu (1995). 
Tyngda av skulder. Om att leva under ekonomisk stress. Karlstad: Research 
Reports No 2. Centrum för folkhälsoforskning. Karlstads universitet.  
 
Starrin, Bengt, Erik Forsberg & Ulla Rantakeisu (1999). ”I arbetslöshetens 
spår – om ekonomisk stress, skam och ohälsa”, i Annika Härenstam, Eva 
Lindblad, Ulf Lundberg & Bengt Starrin (red). I vanmaktens spår. Umeå. 
Boréa Bokförlag.  
 
Starrin, Bengt & Marina Kalander Blomqvist (2001). Det är den där 
skammen… skammen att inte klara sig själv. En studie om 
socialbidragstagares ekonomiska, sociala och hälsomässiga förhållanden. 
Karlstad: Arbetsrapport 4, Karlstads universitet. 
 



 



Konsumentverket
Box 48
651 02 Karlstad 

Telefon: 0771-42 33 00
Webbplats: www.konsumentverket.se
E-post: konsumentverket@konsumentverket.se




